INDICAÇÃO Nº 1155/2025

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO DAS OSTRAS.

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, INDICA ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal a reforma da Estação Ferroviária e da Praça localizadas no bairro

Rocha Leão, importantes espaços de convivência, cultura e memória da cidade.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como objetivo promover a revitalização e valorização do

patrimônio histórico e cultural do bairro Rocha Leão, por meio da reforma da antiga Estação

Ferroviária e da praça adjacente, locais de grande relevância para os moradores e para a história

do município de Rio das Ostras.

A Estação Ferroviária é um dos marcos da formação do bairro, representando um

símbolo da memória coletiva e do desenvolvimento local. Atualmente, contudo, encontra-se com

estrutura deteriorada, necessitando de manutenção predial, pintura, reparos elétricos, iluminação

e requalificação do entorno para garantir segurança, acessibilidade e uso adequado do espaço pela

população.

Da mesma forma, a praça ao lado da estação, utilizada diariamente por moradores,

famílias e visitantes, requer reforma do piso, instalação de bancos, revitalização paisagística,

iluminação pública eficiente e melhoria da área de lazer infantil, de modo a restabelecer o caráter

acolhedor e seguro do ambiente.

A iniciativa, além de atender a uma demanda comunitária recorrente, contribuirá para

o resgate da identidade cultural de Rocha Leão, podendo ainda fomentar atividades turísticas,

feiras, eventos culturais e programas educativos ligados à história ferroviária e ao

desenvolvimento da zona rural e urbana de Rio das Ostras.

Diante do exposto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine

aos órgãos competentes, especialmente à Secretaria de Obras e à Fundação Rio das Ostras de

Cultura, a realização dos estudos e ações necessários para a reforma da Estação Ferroviária e da

Praça de Rocha Leão, assegurando a preservação do patrimônio histórico e a melhoria da

qualidade de vida dos moradores.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2025.

UDERLAN DE ANDRADE HESPANHOL

Vereador